
44916 Miércoles 5 diciembre 2001 BOE núm. 291

Decimocuarto.—La Secretaría de la Asociación llevará al día las ano-
taciones en el libro matriz de asociados, ficheros, libros de actas y demás
documentación que corresponda.

Dicha Secretaría, que estará ubicada en el Patronato de Huérfanos
de la Armada, contará con el personal fijado por plantilla.

Decimoquinto.—Anualmente, la Junta Rectora aprobará la memoria jus-
tificativa de las actuaciones realizadas por la Asociación durante dicho
periodo.

Decimosexto.—En caso de conflicto armado, naufragio u otros que se
estimen de fuerza mayor, la Junta Rectora adoptará los acuerdos extraor-
dinarios que procedan, para asegurar el fin esencial de la Asociación.

Decimoséptimo.—Se faculta a la Junta Rectora para dictar y promover
los acuerdos necesarios para la aplicación de este Reglamento.

22846 RESOLUCIÓN 249/2001, de 19 de noviembre, de la Jefatura
del Estado Mayor del Ejército de Tierra, por la que se delega
la concesión o el cese en la percepción de complemento
de dedicación especial, en su concepto de especial rendi-
miento, en determinadas autoridades del Ejército de
Tierra.

El Reglamento de Retribuciones del Personal de las Fuerzas Armadas,
aprobado por Real Decreto 662/2001, de 22 de junio, dispone en su artículo
3 que cualquier acto administrativo que implique modificaciones retri-
butivas surtirá efectos económicos a partir del día siguiente a su publi-
cación, salvo que se determine expresamente la fecha de los referidos
efectos, dichos actos administrativos deben ser, además, notificados.

Por otro lado, el apartado segundo de la Orden 190/2001, de 10 de
septiembre, por la que se dictan normas para la aplicación del complemento
de dedicación especial; establece que la concesión o cese en la percepción
de algún tipo de dedicación especial (en concepto de especial rendimiento)
se comunicará al interesado mediante escrito del Jefe de Estado Mayor
del Ejército correspondiente o por el Subsecretario de Defensa en el ámbito
de sus competencias, o por las Autoridades en quienes deleguen. Además,
dispone en su apartado sexto que los Jefes de Estado Mayor podrán dis-
tribuir los créditos fijados por el Subsecretario de Defensa entre las uni-
dades dependientes que consideren oportunas.

Con objeto de favorecer una eficaz apreciación de los criterios fijados
en el apartado tercero para la concesión y, en su caso, cese en la percepción
del complemento de dedicación especial, es necesario hacer uso de la
facultad de delegación de competencias a que hace referencia el párrafo
anterior.

En su virtud, previa aprobación del Ministro de Defensa, conforme
a la disposición adicional decimotercera de la Ley 6/1997, de 14 de abril,
de Organización y Funcionamiento de la Administración General del Esta-
do, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 13 de la Ley
30/1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones y del Procedimiento
Administrativo Común, dispongo:

Primero.—Delego la competencia de concesión y cese en la percepción
del complemento de dedicación especial en los Jefes de Unidad, Centro
y Organismo que aparecen relacionados a continuación, en el ámbito de
sus respectivas competencias y dentro de la dotación de créditos de com-
plemento de dedicación especial que tengan asignados:

2.o Jefe de Estado Mayor del Ejército.
Jefe de la Fuerza de Maniobra.
Jefe de la Región Militar Centro.
Jefe de la Región Militar Sur.
Jefe de la Región Militar Pirenaica.
Jefe de la Región Militar Noroeste.
Jefe del Mando y Zonal Militar de Canarias.
Comandante General y General Jefe de la Zona Militar de Baleares.
Comandante General y General Jefe de la Zona Militar de Ceuta.
Comandante General y General Jefe de la Zona Militar de Melilla.
Jefe del Mando de Adiestramiento y Doctrina.
Jefe del Mando de Personal.
Jefe del Mando de Apoyo Logístico.
Jefe de la Inspección General de Movilización.
Jefe de la División Mecanizada Brunete 1.
Jefe de la Fuerza de Acción Rápida.
Director de Asuntos Económicos del Ejército de Tierra.
Director de Servicios Técnicos.
Director del Instituto de Historia y Cultura Militar.

Director de Doctrina, Orgánica y Materiales.
Director de Enseñanza, Instrucción, Adiestramiento y Evaluación.
Director de Gestión de Personal.
Director de Asistencia al Personal.
Director de Abastecimiento.
Director de Mantenimiento.
Director de Transporte.
Director de Infraestructura.
Jefe del Mando de Apoyo Logístico Regional Centro.
Jefe del Mando de Apoyo Logístico Regional Sur.
Jefe del Mando de Apoyo Logístico Regional Pirenaico.
Jefe del Mando de Apoyo Logístico Regional Noroeste.
Jefe de la Brigada Mecanizada «Guzmán el Bueno» X.
Jefe de la Brigada Mecanizada «Extremadura» XI.
Jefe de la Brigada Acorazada «Guadarrama» XII.
Jefe de la Brigada de Infantería Ligera «Rey Alfonso XIII» de la Legión.
Jefe de la Brigada de Infantería Ligera Paracaidista «Almogávares» VI.
Jefe de la Brigada de Infantería Ligera Aerotransportable «Galicia» VII.
Jefe de la Brigada de Cazadores de Montaña «Aragón» I.
Jefe de la Brigada de Caballería «Castillejos» II.
Jefe del Mando de Artillería de Campaña.
Jefe del Mando de Ingenieros.
Jefe del Mando de Operaciones Especiales.
Jefe de las Fuerzas Aeromóviles del Ejército de Tierra.
Jefe del Mando de Artillería Antiaérea.
Jefe del Mando de Artillería de Costa.
Jefe del Mando de Transmisiones.
Jefe de la Brigada de Infantería Ligera «Maestrazgo» III.
Jefe de la Brigada de Infantería Ligera «Urgel» IV.
Jefe de la Brigada de Infantería Ligera «San Marcial» V.
Jefe de la Brigada de Caballería «Jarama» I.
Director de Investigación y Análisis para el Combate.
Director de Sanidad.
Jefe del Mando de Apoyo Logístico del Mando de Canarias.
Jefe del Mando de Apoyo Logístico de la Comandancia de Baleares.

Segundo.—En los acuerdos o resoluciones que se adopten en aplicación
de lo previsto en la presente Resolución, deberá hacerse constar el carácter
de autoridad delegada, así como la referencia a esta disposición y a la
fecha de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Tercero.—El Jefe del Estado Mayor del Ejército de Tierra podrá avocar
para su conocimiento y resolución cuantos asuntos relacionados con la
delegación contenida en la presente Resolución considere oportunos.

Disposición final única.

La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publi-
cación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 19 de noviembre de 2001.—El Jefe del Estado Mayor del Ejército
de Tierra, Alfonso Pardo de Santayana y Coloma.

22847 ORDEN 241/2001, de 20 de noviembre, por la que se aprueba
el Reglamento del Patronato de Huérfanos de la Armada.

El Real Decreto 1081/ 2001, de 5 de octubre, dispuso la creación del
Patronato del Huérfanos de la Armada.

La citada disposición, en su artículo undécimo, fijó un plazo máximo
de seis meses, contados a partir de la fecha de su publicación, para que
el Ministro de Defensa ordenase la redacción y aprobación del Reglamento
de dicho Patronato.

En su virtud, dispongo:

Apartado único.

Se aprueba el Reglamento del Patronato de Huérfanos de la Armada
que figura como anexo a la presente disposición.

Disposición transitoria única.

Se establece la cuota mensual ordinaria que han de satisfacer los aso-
ciados al Patronato de Huérfanos de la Armada en el uno por ciento de
su sueldo base, en tanto su Consejo Rector no proponga otra cuantía.

Disposición derogatoria única.

De acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 1081/2001, de 5 de
octubre, quedan derogados el Estatuto de la Asociación Benéfica para



BOE núm. 291 Miércoles 5 diciembre 2001 44917

Huérfanos de los Cuerpos Patentados de la Armada y el Reglamento de
la Institución Benéfica para Huérfanos del Cuerpo de Suboficiales de la
Armada.

Disposición final única.

El presente Reglamento entrará en vigor el día siguiente al de su publi-
cación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 20 de noviembre de 2001.

TRILLO-FIGUEROA Y MARTÍNEZ-CONDE

ANEXO

Reglamento del Patronato de Huérfanos de la Armada

CAPÍTULO I

Del Patronato

Artículo 1.

El Patronato de Huérfanos de la Armada, constituido por Real Decreto
1081/2001, de 5 de octubre, es una asociación benéfica particular, adscrita
al Ministerio de Defensa, cuya finalidad es atender a la formación y sos-
tenimiento de los huérfanos de sus asociados para ayudarles a crearse
un porvenir.

Artículo 2.

El Patronato dependerá orgánicamente del Almirante Jefe de Personal
por delegación del Almirante Jefe del Estado Mayor de la Armada, man-
teniendo una dependencia funcional de la Dirección General de Personal
de la Subsecretaría de Defensa a efectos de coordinación de una política
común de acción social.

Artículo 3.

El Patronato dispondrá de capacidad legal para adquirir, poseer y ena-
jenar toda clase de bienes, para realizar contratos, y todas aquellas otras
potestades administrativas precisas para el cumplimiento de su fin, sin
otras limitaciones que las establecidas en las leyes y en el presente Regla-
mento.

Artículo 4.

Para llevar a cabo su labor benéfica, el Patronato contará con los siguien-
tes recursos:

a) Las cuotas aportadas por sus asociados.
b) Las subvenciones que puedan consignarse a su favor.
c) Las donaciones, herencias, legados y demás aportaciones a título

gratuito que puedan causarse a favor del Patronato.
d) Las rentas del patrimonio y de los contratos que puedan acordarse.
e) Los ingresos por la adquisición voluntaria de sellos pro-huérfanos.
f) Cualquier otro beneficio que le sea legítimamente imputable.

Artículo 5.

El Patronato estará regido por un Consejo Rector y administrado y
gobernado por una Junta de Gobierno. El Presidente del Patronato y de
su Junta de Gobierno será un Almirante del Cuerpo General nombrado
por Orden a propuesta del Almirante Jefe del Estado Mayor de la Armada.

Artículo 6.

Formarán parte del Patronato en calidad de asociados, con carácter
obligatorio, los miembros de la Armada militares de carrera y profesionales
permanentes de Tropa y Marinería, así como los de los Cuerpos Comunes
que cumplan los requisitos establecidos en la Orden 201/1997, de 23 de
octubre. El resto del personal militar de la Armada podrá asociarse con
carácter voluntario. Entrarán igualmente a formar parte del Patronato,
en calidad de beneficiarios, los huérfanos de asociados que así lo soliciten.
Las condiciones que han de satisfacer y los deberes y derechos, tanto
de los asociados como de los beneficiarios, serán los especificados en
los capítulos IV y V del presente Reglamento.

CAPÍTULO II

Del Consejo Rector

Artículo 7.

El Consejo Rector, órgano colegiado superior al que corresponde la
alta dirección del Patronato, tendrá la siguiente composición:

a) Presidente: Un Oficial general designado por el Almirante Jefe de
Personal, pudiendo dicha designación recaer en el Presidente del Patro-
nato.

b) Vocales:

El Presidente del Patronato, si no ha sido designado para presidir
el Consejo.

El Vicepresidente del Patronato.
El Director de Asistencia al Personal de la Armada.
El Tesorero del Patronato.
El Asesor Jurídico del Patronato.
Un asociado Oficial de la Armada.
Dos asociados Suboficiales de la Armada.
Un asociado de Tropa o Marinería Profesional de la Armada.
Un asociado de los Cuerpos Comunes de las Fuerzas Armadas.

c) Secretario: El Secretario del Patronato.

Artículo 8.

Los cinco vocales representantes de los asociados serán designados,
a petición del Presidente del Patronato, por el Almirante Jefe de Personal
entre personal voluntario, o en su defecto forzoso, destinado en Madrid.
Estas vocalías tendrán una duración de tres años. El Presidente del Patro-
nato solicitará los relevos correspondientes al cumplirse dichos plazos,
así como los que resulten necesarios por otras causas justificadas.

Artículo 9.

El Consejo Rector se reunirá, con carácter ordinario, una vez cada
semestre, pudiendo hacerlo además, con carácter extraordinario, por ini-
ciativa del Almirante Jefe de Personal o de su Presidente, o a propuesta
del Presidente del Patronato.

Artículo 10.

El Consejo Rector tendrá las siguientes responsabilidades y compe-
tencias:

a) Velar por el cumplimiento de la normativa que afecte al Patronato.
b) Ejercer el control de las actividades de la Junta de Gobierno.
c) Resolver los recursos que puedan presentarse contra las resolu-

ciones de la Junta de Gobierno.
d) Proponer las cuantías de las cuotas, tanto normales como extraor-

dinarias, que deben satisfacer los asociados y solicitar su aprobación y
publicación por Orden Ministerial.

e) Establecer las cuantías de las prestaciones que se pueden ofrecer
a los beneficiarios conforme a lo dispuesto en el artículo 36.

f) Aprobar el presupuesto anual de ingresos y gastos.
g) Autorizar a la Junta de Gobierno a efectuar pagos urgentes, no

previstos en el presupuesto, hasta la cuantía máxima que el propio Consejo
determine.

h) Conceder representación bastante al Presidente del Patronato para
su actuación administrativa o judicial.

i) Autorizar los planes de inversiones de fondos, las adquisiciones
o enajenaciones de bienes y la firma y resolución de contratos.

j) Aprobar la memoria anual del Patronato.
k) Estudiar y resolver las propuestas o sugerencias de los asociados

que presente la Junta de Gobierno en cumplimiento a lo dispuesto en
el artículo 32.c).

l) Convocar, para que asista a sus reuniones, a cualquier persona
cuya opinión o dictamen pueda resultar de interés.

Artículo 11.

En la reunión ordinaria del primer semestre del año, el Consejo pro-
cederá prioritariamente a:

a) Recibir cuenta de las actividades relevantes de la Junta de Gobierno
durante el año anterior.



44918 Miércoles 5 diciembre 2001 BOE núm. 291

b) Aprobar las cuentas de ingresos y gastos del año anterior tras
la presentación del estado de fondos por el Tesorero.

c) Aprobar la memoria correspondiente al año anterior y autorizar
su publicación y difusión.

d) Establecer las cuantías de las prestaciones para el siguiente curso
escolar.

En la reunión ordinaria del segundo semestre del año se procederá
prioritariamente a aprobar el presupuesto para el año siguiente.

CAPÍTULO III

De la organización del Patronato

Artículo 12.

La organización del Patronato, cuya alta dirección es ejercida por el
Consejo Rector, estará constituida por la Presidencia, Vicepresidencia,
Secretaría, Asesoría Jurídica, Secciones y Delegaciones, bajo el gobierno
y administración de la Junta de Gobierno. Su funcionamiento quedará
establecido en un Libro de Régimen Interior aprobado por dicha Junta.
Dependerá también del Patronato el Colegio de Huérfanos de la Armada
«Nuestra Señora del Carmen» (C.H.A.) cuyo funcionamiento se ajustará
a lo dispuesto en el capítulo VI.

Artículo 13.

La Junta de Gobierno, órgano colegiado al que corresponde el gobierno
y administración del Patronato, tendrá la siguiente composición:

a) Presidente: El Presidente del Patronato.
b) Vocales:

El Vicepresidente del Patronato.
Los Jefes de Sección del Patronato.
El Asesor Jurídico del Patronato, cuando sea convocado.
El Suboficial más antiguo de los destinados en el Patronato que actuará

como Secretario de actas.

c) Secretario: El Secretario del Patronato.

Artículo 14.

La Junta de Gobierno se reunirá, con carácter ordinario, una vez al
mes y, con carácter extraordinario, en cuantas ocasiones lo estime nece-
sario el Presidente. Una vez al año serán convocados a asistir a una de
las reuniones los Delegados periféricos del Ferrol, Cádiz, Cartagena y Las
Palmas a fin de exponer su situación, problemas y sugerencias y recibir
instrucciones.

Artículo 15.

La Junta de Gobierno tendrá las siguientes responsabilidades y atri-
buciones:

a) Velar por la correcta ejecución de los acuerdos adoptados por el
Consejo Rector.

b) Presentar al Consejo Rector, para su aprobación, el presupuesto
anual de ingresos y gastos y la propuesta del régimen de prestaciones
que estará vigente durante cada curso escolar.

c) Efectuar el seguimiento mensual de la ejecución del presupuesto
y de las variaciones del patrimonio.

d) Aprobar las altas y bajas de asociados y beneficiarios.
e) Acordar el cese temporal o definitivo de ayudas en los casos pre-

vistos en los artículos 39.c) y 40.e).
f) Resolver las dudas que puedan presentarse a los Jefes de Sección

en el desarrollo de sus cometidos.
g) Estudiar y resolver las propuestas o sugerencias que puedan pre-

sentar los asociados, conforme a los dispuesto en el artículo 32.c), ele-
vándolas, si se considera oportuno, al Consejo Rector debidamente infor-
madas.

h) Crear las comisiones que se estimen necesarias para el estudio
y resolución de asuntos concretos.

i) Actuar como Junta de Gobierno del CHA en la forma descrita en
el capítulo VI.

Artículo 16.

El Presidente del Patronato tendrá las siguientes responsabilidades
y atribuciones:

a) Ejercer la jefatura del Patronato y la inspección de los organismos
que de él dependan.

b) Ejercer la representación del Patronato en los actos oficiales y
en las actuaciones administrativas y judiciales para las que haya recibido
poderes del Consejo Rector.

c) Presidir la Junta de Gobierno y, si así lo dispone el Almirante
Jefe de Personal, el Consejo Rector.

d) Ordenar los pagos aprobados por el Consejo Rector y, en caso
de urgencia, otros imprevistos en la cuantía máxima que haya fijado dicho
Consejo.

e) Despachar y firmar todos los asuntos relacionados con el Patronato
salvo los que expresamente delegue en el Vicepresidente, pudiendo dirigirse
de oficio, en el ejercicio de sus funciones, a todas las autoridades y mandos
de la Armada y a los organismos, tanto civiles como militares, cuyo titular
sea de rango igual o inferior a director general o equivalente.

f) Convocar las reuniones de la Junta de Gobierno y proponer las
del Consejo Rector.

g) Solicitar al Almirante Jefe de Personal los nombramientos y relevos
de los vocales representantes de asociados en el Consejo Rector, conforme
a lo establecido en el artículo 8.

h) Dar cuenta periódicamente de la marcha general del Patronato
al Almirante Jefe de Personal.

Artículo 17.

El Vicepresidente del Patronato será un Oficial General de la Armada
nombrado por Orden Ministerial a propuesta del Almirante Jefe del Estado
Mayor de la Armada. Sus responsabilidades y atribuciones serán las
siguientes:

a) Sustituir al Presidente cuando por cualquier causa sea necesario.
b) Despachar y firmar los asuntos del Patronato que le hayan sido

expresamente delegados por el Presidente.
c) Organizar, coordinar y supervisar la actuación de las Secciones

y Delegaciones del Patronato.

Artículo 18.

El Secretario del Patronato, directamente dependiente del Presidente,
será un Oficial de la Armada que desarrollará los siguientes cometidos:

a) Auxiliar al Presidente en el despacho de los asuntos del Patronato.
b) Custodiar y mantener al día los libros de actas del Consejo Rector

y de la Junta de Gobierno , autorizando con su firma las copias certificadas,
con el visto bueno del Presidente.

c) Mantener al día el archivo y registro del Patronato.
d) Ejercer la Jefatura del Detall del Patronato y la Ayudantía Mayor

en los locales de su sede central.
e) Ejercer la jefatura del personal auxiliar del Patronato.
f) Redactar la memoria anual del Patronato.

Artículo 19.

El Segundo Jefe de la Secretaría será un Suboficial Mayor que, bajo
la directa dependencia del Secretario del Patronato, desarrollará los
siguientes cometidos:

a) Auxiliar al Secretario en el mantenimiento al día del registro, del
archivo y de los libros de actas, así como en cualquiera de sus restantes
cometidos.

b) Elaborar y tramitar la documentación reglamentaria del personal
destinado en el Patronato.

c) Adquirir, custodiar y distribuir el material de consumo en oficinas.
d) Velar por la policía de los locales y el buen funcionamiento de

los servicios de la sede central.

Artículo 20.

El Asesor Jurídico del Patronato será un Oficial designado, a petición
del Presidente, por el Asesor Jurídico del Cuartel General de la Armada,
cuyos cometidos serán los siguientes:

a) Asistir como vocal a todas las reuniones del Consejo Rector así
como de la Junta de Gobierno a las que sea convocado.

b) Informar sobre los asuntos del Patronato cuando el Presidente
lo requiera.



BOE núm. 291 Miércoles 5 diciembre 2001 44919

Artículo 21.

El Jefe de la Sección de Asociados desarrollará los siguientes cometidos:

a) Mantener al día el fichero de asociados, llevando el control de
altas y bajas, así como de otras novedades de interés para los fines del
patronato.

b) Comprobar mensualmente la recepción de las cuotas de los aso-
ciados, reclamando las que no se reciban.

c) Expedir las certificaciones que pudieran solicitar los asociados en
relación con el abono de sus cuotas.

d) Dar cuenta a la Junta de Gobierno de los casos particulares en
que se requieran especiales decisiones.

Artículo 22.

El Jefe de la Sección de Beneficiarios desarrollará los siguientes come-
tidos:

a) Mantener al día el fichero de beneficiarios, llevando el control de
altas y bajas, así como de otras novedades de interés para los fines del
Patronato.

b) Comprobar la validez de la documentación justificativa presentada
para acceder a la condición de beneficiario y para percibir las prestaciones
establecidas, recabando el envío de la que pueda faltar o no se considere
válida.

c) Clasificar a los beneficiarios según su situación y actividades y
confeccionar la nómina de ayudas correspondientes.

d) Ejercer la asesoría docente, aconsejando a los huérfanos en la elec-
ción de estudios o profesión, en estrecho contacto con sus representantes
legales.

e) Dar cuenta a la Junta de Gobierno de los casos particulares en
que se requieran especiales decisiones.

Artículo 23.

El Jefe de la Sección de Tesorería y depositario de fondos del Patronato
será un Oficial del Cuerpo de Intendencia de la Armada que desarrollará
los siguientes cometidos:

a) Recaudar los recursos señalados en el artículo 4.
b) Abonar la cantidades aprobadas en el presupuesto y las que pueda

ordenar el Presidente conforme a lo dispuesto en el artículo 16.d).
c) Custodiar los caudales u otros valores depositados en entidades

bancarias así como la cantidad en metálico que el Presidente autorice
mantener en la caja de Tesorería.

d) Presentar ante la Junta de Gobierno o el Consejo Rector, según
proceda, los balances y cuentas de explotación mensuales y anual.

e) Confeccionar y presentar el presupuesto anual de ingresos y gastos
ajustado a los criterios fijados por la Junta de Gobierno.

f) Desarrollar el plan contable del Patronato y custodiar y mantener
al día los libros y documentos reglamentarios.

g) Confeccionar las nóminas del personal civil contratado y los docu-
mentos para el pago de tributos.

h) Mantener al día el inventario del Patronato.
i) Controlar las ventas de sellos pro-huérfanos.
j) Asesorar al Presidente en asuntos económico-administrativos.

Artículo 24.

El Patronato contará con Delegaciones en Ferrol, Cádiz, Cartagena,
Las Palmas y Madrid y, de considerarse necesario, Subdelegaciones en
otras localidades en que haya un número suficiente de asociados y bene-
ficiarios. Los Delegados y Subdelegados desarrollarán las siguientes fun-
ciones:

a) Representar al Patronato en el ámbito de sus respectivas Dele-
gaciones.

b) Cumplimentar las normas establecidas por la Junta de Gobierno.
c) Solicitar de las autoridades navales correspondientes la autoriza-

ción y auxilios necesarios para divulgar la información de interés para
asociados y beneficiarios que reciba.

d) Mantener relación con los beneficiarios o sus representantes legales
residentes en la zona para conocer sus necesidades, aspiraciones y desarro-
llo educativo, informando puntualmente a la Sección de Beneficiarios del
Patronato.

e) Iniciar los expedientes para la admisión de beneficiarios y la con-
cesión de ayudas, recopilando y enviando a la sede central del Patronato
la preceptiva documentación justificativa previamente revisada.

f) Promocionar y controlar la venta de sellos pro-huérfanos, aseso-
rando sobre las mejores formas de llevarla a cabo.

Artículo 25.

El Patronato contará, tanto en su sede central como en sus repre-
sentaciones periféricas, con el personal auxiliar civil y militar que, a pro-
puesta del Presidente del Patronato, determine el Almirante Jefe de Per-
sonal. En casos de absoluta necesidad, y previa aprobación por el Consejo
Rector, el Presidente podrá proceder a la contratación de otro personal
o servicios.

CAPÍTULO IV

De los asociados

Artículo 26.

Tendrán la consideración de Asociados de Número con carácter obli-
gatorio:

a) Los militares profesionales permanentes de la Armada, desde que
adquieran dicha condición hasta que pasen a una situación administrativa
en que dejen de estar sujetos al régimen general de derechos y obligaciones
del personal de las Fuerzas Armadas o cesen en su relación de servicios
profesionales con ellas.

b) Los componentes de los Cuerpos Comunes de las Fuerzas Armadas,
desde su inscripción en el Patronato hasta que se produzca alguno de
los supuestos establecidos en el apartado anterior.

Artículo 27.

Podrán adquirir la condición de Asociados Voluntarios si así lo solicitan
por escrito a la Presidencia del Patronato:

a) Los Asociados de Número que hayan cotizado durante un mínimo
de cinco años al Patronato, desde que cesen como tales por alguno de
los motivos señalados en el artículo 26 hasta que vuelvan a estar sujetos
al régimen general de derechos y obligaciones del personal de las Fuerzas
Armadas o hasta que alcancen la edad en que les correspondería el retiro
en éstas.

b) Los militares profesionales no permanentes de la Armada, desde
que adquieran dicha condición hasta que cesen en su relación de servicios
profesionales con las Fuerzas Armadas o, si han cotizado al Patronato
durante un mínimo de cinco años, hasta alcanzar la edad en que les corres-
pondería el retiro en las Fuerzas Armadas.

c) Los alumnos de los centros de enseñanza militar de formación
de la Armada, desde su nombramiento como tales hasta que adquieran
la condición de militar profesional.

Artículo 28.

Los asociados estarán obligados a satisfacer las cuotas que por Orden
se determinen. Los procedimientos de abono serán los siguientes:

a) Las cuotas correspondientes a los asociados que perciban sus habe-
res de organismos estatales serán descontadas de sus nóminas corres-
pondientes.

b) Los asociados no incluidos en las nóminas citadas en el apartado
anterior satisfarán sus cuotas a través de cuenta bancaria o por cualquier
otro procedimiento que estimen conveniente.

Artículo 29.

Los asociados que, estando al corriente del pago de sus cuotas, alcance
la edad de retiro establecida para el personal de las Fuerzas Armadas
adquirirán la condición de Asociados Vitalicios, conservando todos sus
derechos y quedando liberados de la obligación de cotizar.

Artículo 30.

Será responsabilidad de cada asociado comprobar que está al corriente
del pago de sus cuotas. Los asociados que dejen de satisfacer sus cuotas



44920 Miércoles 5 diciembre 2001 BOE núm. 291

durante más de seis meses o los Voluntarios que soliciten la baja perderán
todos sus derechos y sin devolución de cuotas. El fallecimiento de un
asociado con una deuda inferior a seis meses dará lugar al descuento
de la cantidad adeudada de las prestaciones que correspondan a sus
huérfanos.

Artículo 31.

Los asociados que deseen recuperar sus derechos deberán abonar la
totalidad de la deuda contraída o, en su caso, las cuotas correspondientes
al período en que han permanecido en situación de baja voluntaria, con
un recargo del 25 por 100.

Artículo 32.

Todos los asociados, en tanto estén al corriente del abono de sus cuotas
o hayan alcanzado la consideración de Vitalicios, gozarán de los siguientes
derechos:

a) En caso de fallecimiento, la acogida de sus huérfanos como bene-
ficiarios del Patronato en las condiciones fijadas en el capítulo V.

b) La preferencia para que sus hijos accedan a las plazas escolares
no cubiertas por huérfanos en el C.H.A., con una reducción en los precios
establecidos por el centro.

c) La participación en la buena marcha del Patronato por medio de
propuestas o sugerencias que, entregadas por escrito en las correspon-
dientes Delegaciones o Subdelegaciones, se harán llegar a la Presidencia
para su estudio por la Junta de Gobierno y, si procede, su elevación al
Consejo Rector.

d) Siendo Asociados de Número o Voluntarios, formar parte del Con-
sejo Rector del Patronato en calidad de vocales.

CAPÍTULO V

De los beneficiarios

Artículo 33.

Tendrán la consideración de beneficiarios del Patronato, si así lo soli-
citan, los huérfanos de los asociados desde el día del fallecimiento o desa-
parición en acto de servicio del asociado hasta el último día del mes en
que cumplan 24 años de edad. La protección se extenderá hasta el último
día del mes en que cumplan los 27 años si el beneficiario es discapacitado
o se le concede prórroga por estudios en las condiciones que fije el Consejo
Rector.

Artículo 34.

Mientras los beneficiarios sean menores de edad, serán sus represen-
tantes legales los responsables de solicitar las ayudas que ofrezca el Patro-
nato, así como de hacer de ellas el uso para el que sean concedidas. Los
beneficiarios que alcancen la mayoría de edad podrán solicitar ser per-
ceptores directos de las ayudas.

Artículo 35.

Los beneficiarios tendrán derecho a la inmediata admisión como alum-
nos en el C.H.A. o a que el Patronato les gestione plaza en otros centros
con los que existan convenios al respecto. Podrán además optar a la per-
cepción de las prestaciones que se indican, destinadas a contribuir a sufra-
gar los gastos que se señalan:

a) Ordinarias, para gastos normales de enseñanza y manutención.
b) Especiales, para gastos de carácter no habitual, tales como los

ocasionados por cambio de estado civil o por fallecimiento.
c) Extraordinarias, para gastos de carácter excepcional, en las con-

diciones y circunstancias que determine el Consejo Rector.

Artículo 36.

El Consejo Rector, a propuesta de la Junta de Gobierno, aprobará anual-
mente el cuadro general de prestaciones ordinarias y especiales que estará
en vigor durante el curso académico correspondiente y en el que figurarán
las ayudas que percibirán los beneficiarios en función del nivel y régimen
de sus estudios o de la situación en que se encuentren. Así mismo, esta-
blecerá la cantidad total que, durante ese mismo curso, podrá invertirse
en prestaciones de carácter extraordinario.

Artículo 37.

Para su admisión como beneficiarios, los propios huérfanos o sus repre-
sentantes legales deberán entregar en las Delegaciones del Patronato una
instancia dirigida al Presidente a la que unirán el Certificado de Defunción
del asociado y los Certificados de Nacimiento de sus huérfanos. La pre-
sentación de estos documentos fuera del plazo de seis meses desde la
fecha del fallecimiento del asociado no dará derecho a percibir atrasos.

Artículo 38.

La Junta de Gobierno determinará la documentación justificativa que
será preceptivo aportar para la percepción de cada una de las ayudas
que se ofrezcan, así como los plazos para su presentación en las Dele-
gaciones correspondientes.

Artículo 39.

Se causará baja temporal como beneficiario en los siguientes casos:

a) Al sobrepasar los plazos señalados para la presentación de la docu-
mentación justificativa, sin haberla llevado a cabo.

b) Al comenzar a percibir un salario superior al mínimo interpro-
fesional.

c) Al demostrarse un uso de la ayuda no coincidente con el fin para
el que fue concedida.

Cuando desaparezcan las causas que motivaron la baja temporal se
recuperará la condición de beneficiario sin derecho a la percepción de
atrasos.

Artículo 40.

Se causará baja definitiva como beneficiario en los siguientes casos:

a) Al fallecer.
b) Al cumplir los veinticuatro años, excepto si es discapacitado o

se le concede prórroga de estudios.
c) Al cumplir los veintisiete años, en cualquier caso.
d) Al cambiar de estado, por matrimonio o por profesión religiosa.
e) Al demostrarse omisión o falsedad intencionadas en la documen-

tación justificativa presentada para percibir ayudas.
f) En todo momento, por renuncia expresa del beneficiario, con auto-

rización, en su caso, del representante legal.

CAPÍTULO VI

Del Colegio de Huérfanos de la Armada

Artículo 41.

El Colegio de Huérfanos de la Armada «Nuestra Señora del Carmen»
bajo la dependencia de la Junta de Gobierno, tendrá la consideración de
centro de enseñanza privado. En él se impartirán enseñanzas desde Edu-
cación Infantil hasta Bachillerato inclusive, así como de preparación para
el ingreso en la Escuela Naval Militar y Academias Militares, a los huérfanos
beneficiarios del Patronato.

Artículo 42.

El Colegio también podrá admitir, para ocupar las plazas que puedan
quedar vacantes, a otros alumnos con el siguiente orden de prioridad:

a) Huérfanos de los patronatos de los Ejércitos de Tierra, Aire y Guar-
dia Civil, en régimen de reciprocidad.

b) Hijos de asociados.
c) Hijos de asociados de los Patronatos de Huérfanos de Tierra, Aire

y Guardia Civil, en régimen de reciprocidad.
d) Hijos de personal civil destinado en el colegio.
e) Otros familiares consanguíneos de asociados que, por acuerdo de

la Junta de Gobierno, se decida admitir.

Artículo 43.

El Ideario del centro, que deberá ser aceptado tanto por el personal
docente como por los alumnos y las personas que legalmente los repre-
senten, perseguirá la consecución de una formación integral, fomentando
los valores humanos, religiosos, patrióticos y cívicos y respetando las liber-
tades individuales sin menoscabo de la debida disciplina escolar.



BOE núm. 291 Miércoles 5 diciembre 2001 44921

Artículo 44.

La administración y gobierno del colegio podrán ser ejercidos por el
Patronato o confiados a otra entidad, mediante convenio, si así lo aprueba
el Consejo Rector. En el primer caso, las mencionadas funciones serán
desempeñadas por la Junta de Gobierno.

Artículo 45.

La Junta de Gobierno, que se reunirá una vez al mes durante los meses
lectivos y a la que podrá ser convocado el Director del CHA u otras personas
cuya presencia se estime necesaria, tendrá las siguientes responsabilidades
y atribuciones:

a) Aprobar el Reglamento del Colegio y sus modificaciones.
b) Supervisar y controlar las actividades del centro, garantizando que

se ajustan a su Ideario y Reglamento.
c) Aprobar el Libro de Organización y Régimen Interno del colegio

elaborado por la Dirección del centro.
d) Proponer el nombramiento y cese del Director.
e) Establecer las directrices para la redacción de los Proyectos Edu-

cativos y aprobar el Calendario Escolar y el Plan de Actividades Com-
plementarias.

f) Analizar y valorar el rendimiento escolar.
g) Determinar el número de plazas que pueden ofrecerse en cada

curso escolar a alumnos no huérfanos, así como los precios por los servicios
que preste el colegio.

h) Aprobar el presupuesto anual de ingresos y gastos y efectuar su
seguimiento mensual.

i) Autorizar gastos urgentes no previstos en el presupuesto.
j) Promover la renovación y mejora de las instalaciones del colegio.

Artículo 46.

La administración económica del colegio se ajustará al presupuesto
anual aprobado por la Junta de Gobierno cuyos ingresos procederán de
las cantidades satisfechas por los alumnos. El superávit anual que pudiera
generarse por la gestión económica del centro se acumulará en una cuenta
bancaria del Patronato y será aplicado por la Junta de Gobierno, bien
a la realización de mejoras en el colegio, bien a los fines benéficos del
Patronato, según las necesidades.

22848 RESOLUCIÓN 701/38497/2001, de 12 de noviembre, del Esta-
do Mayor del Ejército del Aire, por la que se publica la
convocatoria de los premios «Ejército del Aire 2002».

Con objeto de lograr una mayor identificación del Ejército del Aire
con la sociedad a la que sirve, premiar la creación artística relativa o
alegórica a su ámbito de actuación y fomentar la afición por la cultura
y las actividades aéreas, dispongo:

Artículo 1.

Se convocan los Premios «Ejército del Aire 2002» en las siguientes
modalidades:

Pintura.
Aula Escolar Aérea.

Artículo 2. Normas generales de la convocatoria.

1. En el Premio de Pintura podrán participar artistas españoles y
extranjeros.

2. Al Premio Aula Escolar Aérea podrán presentarse centros de Edu-
cación Secundaria Obligatoria ubicados en territorio nacional con trabajos
de alumnos que podrán ser tanto individuales como colectivos.

3. La temática, tanto de las obras artísticas como de los trabajos esco-
lares, estará referida o relacionada con cualquiera de los aspectos del
Ejército del Aire.

4. Los trabajos se entregarán contra recibo en la Oficina de Relaciones
Públicas del Cuartel General del Ejército del Aire (calle Romero Robledo,
8, 28071 Madrid) entre el 15 de abril y 15 de mayo de 2002, ambos inclusive,
en horario de nueve a catorce horas, de lunes a viernes.

5. Para la preparación de los trabajos, los interesados en participar
en los premios convocados podrán solicitar de las Unidades aéreas la
oportuna autorización para visitar sus instalaciones.

Igualmente, podrán dirigirse a la Oficina de Relaciones Públicas del
Cuartel General del Ejército del Aire, teléfono 91 549 70 00, extensión
2279 ó 2364, para mayor información, o a través de la dirección de internet
www.ejercitodelaire.mde.es.

6. No se admitirán trabajos que no cumplan la totalidad de las bases
de la convocatoria.

7. Las incidencias no previstas en la presente convocatoria serán
resueltas por los componentes de los distintos jurados, cuya decisión y
fallos serán inapelables.

8. Los Jurados podrán declarar desiertos los premios en los que con-
sideren que los trabajos presentados no reúnen las condiciones exigidas
o carecen de la calidad o rigor suficientes.

9. El fallo de los Jurados será comunicado directamente a los galar-
donados. Los autores recogerán el premio personalmente, o a través de
una persona delegada expresamente por el autor, en el acto oficial que
se anunciará oportunamente.

10. De conformidad con la legislación vigente, la cuantía de los pre-
mios de Pintura está sujeta a retención fiscal.

11. Las obras premiadas y seleccionadas serán expuestas al público
si los Jurados estiman que su número y calidad es suficiente.

12. Las normas particulares por las que se regirán cada uno de los
premios, sin perjuicio de lo establecido en el presente artículo, se relacionan
en artículos independientes.

Artículo 3. Pintura.

Dotación:

Primer premio: 6.010,12 euros (1.000.000 de pesetas) y trofeo.
Segundo premio: 4.507,60 euros (750.000 pesetas) y placa.
El Jurado podrá conceder menciones de honor y placa o diploma a

obras no galardonadas con alguno de los premios mencionados.
El Ejército del Aire se reserva la opción de adquirir las obras no

premiadas.
Las obras podrán ser realizadas sobre cualquier soporte y con cualquier

técnica, de un tamaño no inferior a 100 × 81 centímetros, ni superior
a 200 × 200 centímetros. Deberán presentarse montadas en bastidores
o soporte sólido y enmarcadas con un listoncillo o junquillo de anchura
no superior a 2 centímetros. No serán admitidas aquellas obras que estén
protegidas por cristal o realizadas con materiales delicados o peligrosos
para su conservación o transporte. Sí se admitirán las protegidas por plás-
tico o material irrompible.

Las obras irán sin firmar y perfectamente identificadas en su parte
posterior con un lema y/o el título de la obra, que deberá figurar también
en la cubierta de un sobre cerrado y lacrado, que se adherirá convenien-
temente en el soporte o bastidor, y en cuyo interior se relacionarán los
datos personales del autor (nombre, dirección, teléfono, número de iden-
tificación fiscal), así como la valoración económica de la obra y un breve
currículum.

Sólo se admitirá una obra por autor y habrá de ser original y no pre-
miada en otro certamen.

El embalaje, transporte y seguro será realizado por el autor o persona
en quien delegue, tanto en su entrega como en su retirada. El Ejército
del Aire se inhibe de toda responsabilidad por pérdida de obras derivada
de robo, incendio, etc., así como por los daños que puedan sufrir tanto
en la recepción como en la devolución y durante el tiempo que estén
bajo su custodia. No suscribirá póliza de seguro que cubra tales riesgos,
si bien cuidará de las obras con el máximo celo.

Las obras que resulten galardonadas con dotación económica quedarán
en propiedad del Ejército del Aire, el cual se reserva los derechos de
explotación en el ámbito nacional e internacional y para los fines que
en el preámbulo se determinan, ajustándose en todo caso a lo establecido
en el Real Decreto Legislativo 1/1996, de 12 de abril, que aprueba el texto
refundido de la Ley de Propiedad Intelectual.

Las obras no seleccionadas podrán ser retiradas (previa comunicación
expresa por parte del autor/es de su deseo de retirar el original) inme-
diatamente después de hacerse público el fallo de los jurados. La remisión
de las obras será por cuenta del autor. Las obras seleccionadas y no pre-
miadas podrán ser retiradas al término de la exposición pública de las
obras, que se llevará acabo si el Jurado lo estima conveniente. El plazo
final en ambos casos será el 30 de septiembre de 2002. Transcurrido dicho
plazo y salvo comunicación expresa del propietario del modo de devolución
en forma y tiempo, pasarán a ser propiedad del Ejército del Aire.

Los autores de las obras que resulten galardonados quedarán obligados
a firmar sus obras antes de la ceremonia de entrega de los premios.


